inflexisset, neque evellere, neque, sinistra impedita, satis commode pugnare poterant; multi ut, diu jactato brachio, præoptarent scutum manu emittere, et nudo corpore pugnare. Tandem, vulneribus defessi, et pedem referre, et, quod mons suberat circiter M passuum (3), eo se recipere cœperunt. Capto monte et succedentibus nostris, Boii et Tulingi, qui hominum millibus circiter xv agmen hostium cludebant et novissimis praesidio erant, ex itinere (4) nostros latere aperto (5) aggressi, circumvenere; et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et prælium redintegrare cœperunt. Romani conversa (6) signa bipartito intulerunt: prima ac secunda acies, ut victis ac submotis (7) resisteret; tertia, ut venientes (8) exciperet.

leur tête, et formaient ce que les Romains appelaient la tortue. Ces boucliers étant ainsi agencés les uns dans les autres, un même javelot pouvait en percer deux à la fois et les clouer ensemble.

(3) *Mille passuum*: c'est la seule fois qu'on trouve dans César ce génitif dans le sens de : à une distance d'environ mille pas: on peut sous-entendre *spatio*.

(4) *Ex itinere*: de suite, immédiatement.

(5) *Aperto latere*: en flanc, du côté où ils n'étaient pas couverts de leurs boucliers, c'est-à-dire, à droite.

(6) *Conversa*: *signa convertere* signifie : donner une autre direction à l'ordre d'une bataille, faire un mouvement de conversion; *conversa* ne peut se rapporter à toute l'armée, mais seulement à la division (acies), qui fit un mouvement contre les ennemis qui cherchaient à les prendre en flanc.

(7) *Victis et submotis*: par ces mots on désigne les Helvétiens.

(8) *Venientes*: ce sont les Boiens et les Tulingiens qui attaquaient les Romains en flanc.

XXVI. Ita *ancipi*ti *prælio* (1) diu atque acriter pugnatum est. Diutius cum nostrorum impetum sustinere non possent, alteri se, ut cœperant, in montem receperunt; alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam (2) hoc toto *prælio*, cum ab hora septima (3) ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo (4) carros objecerant, et e loco superiore in nostros venientes tela conjiciebant, et nonnulli, inter carros rotasque, mataras ac tragulas (5) subjiciebant nostrosque vulnerabant. Diu cum esset pugnatum, impedimentis castisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia, atque unus e filiis captus est. Ex eo *prælio* circa millia hominum cxxx superfuerunt, eaque tota nocte continenter ierunt; nullam partem noctis itinere

(1) *Prælium anceps*: signifie soit une action dont l'issue est encore incertaine; soit, et plus probablement, un combat qui a lieu en même temps dans deux endroits différents.

(2) *Nam*: parce que cette proposition renferme le motif pour lequel l'auteur s'est borné à dire *se receperunt*,.... *se contulerunt*, et non pas *fugerunt*.

(3) *Ab hora septima*: depuis la septième heure, c'est-à-dire une heure après-midi. Les Romains partageaient les jours en 42 heures, dont la première commençait à 6 heures du matin.

(4) *Pro vallo* c'est-à-dire *loco valli*, *valli instar*. Liv. vi, 10 *silvam esse pro nativo muro objectam*.

(5) *Mataras ac tragulas*: les commentateurs ne sont pas d'accord sur la forme de ces deux armes : ce sont des espèces de flèches ou de javelots.

intermisso (6), in fines Lingonum (7) die iv pervenerunt, cum et propter vulnera militum et propter sepulturam occisorum, nostri, triduum morati, eos sequi non potuissent. Cæsar ad Lingones litteras nuntiosque misit, ne eos frumento, neve alia re juarent; qui si juvissent, se eodem loco, quo Helvetios habiturum. Ipse, triduo intermisso, cum omnibus copiis eos sequi cœpit.

XXVII. HELVETII omnium rerum inopia adducti legatos de ditione ad eum miserunt. Qui cum eum in itinere convenissent seque ad pedes projecissent, suppliciterque locuti flentes pacem petissent, atque eos (1) in eo loco, quo tum essent, suum adventum expectare jussisset, paruerunt. Eo postquam Cæsar pervenit, obsides, arma, servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Dum ea conqueruntur et conferuntur, nocte intermissa (2), circiter hominum millia vi ejus pagi, qui Verbigenus (3) appellatur, sive timore perterriti, ne armis traditis supplicio afficerentur, sive spe salutis inducti, quod in tanta

(6) *Nullam partem noctis intermittere*: nè pas retarder la marche, ne pas se reposer pendant toute une partie de la nuit, soit avant, soit après minuit; ce qui n'implique pas nécessairement l'absence de toute halte.

(7) *Lingonum*: pays de Langres.

(1) *Atque eos*: d'autres lisent : *isque eos*. Il est à remarquer que César ne désigne pas toujours expressément le changement du sujet dans des propositions différentes dépendant d'une même conjonction.

(2) *Nocte intermissa* doit être rapporté à *dum conferuntur*, la nuit étant survenue pendant que etc.

(3) *Verbigenus*: on croit que c'est le canton de Soleure.

multitudine dedititiorum, suam fugam aut occultari, aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte ex castris Helvetiorum egressi, ad Rhenum finesque Germanorum contenderunt.

XXVIII. Quod ubi Cæsar resciit, quorum per fines ierant, his, uti conquirerent (1) et reducerent, si sibi purgati esse vellent, imperavit : reductos in hostium numero habuit; reliquos omnes, obsidibus, armis, perfugis traditis, in ditionem accepit. Helvetios, Tulingos, Latobrigos in fines suos, unde erant profecti, reverti jussit; et quod, omnibus fructibus (2) amissis, domi nihil erat, quo famem tolerarent, Allobrogibus imperavit, ut iis frumenti copiam facerent; ipsos oppida vicosque, quos incenderant, restituere jussit. Id ea maxime ratione fecit, quod noluit, eum locum, unde Helvetii discesserant, vacare; ne propter bonitatem agrorum Germani, qui trans Rhenum incolunt, e suis finibus in Helvetiorum fines transirent, et finitimi Galliæ provinciæ Allobrogibusque essent. Boios (3), potentibus Æduis, quod egregia virtute erant cogniti, ut in finibus suis collocarent, concessit; quibus illi agros dederunt, quosque postea in parem juris libertatisque conditionem, atque ipsi erant, receperunt.

(1) *Conquirerent* : sous-entendu *illos*.

(2) Les meilleurs manuscrits portent *fructibus*, d'autres lisent *frugibus*. Ces deux expressions diffèrent en ce sens que *fruges* désigne les fruits de la terre, la récolte, et *fructus* les fruits des arbres, toutefois cette différence n'est pas toujours observée. Liv. II, 5. *Forte ibi tum seges farris dicitur fuisse matura messi : quem campi fructum quia religiosum erat consumere.*

(3) Les *Boii* occupèrent alors le Bourbonnais.

XXIX. IN castris Helvetiorum tabulæ repertæ sunt, litteris græcis (1) confectæ et ad Cæsarem relatæ, quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat, qui numerus domo exisset eorum, qui arma ferre possent; et item separatim pueri, senes, mulieresque (2). Quarum omnium rerum (3) summa erat, capitum Helvetiorum millia ccLXIII, Tulingorum millia xxxvi, Latobrigorum xiv, Rauracorum xxiii, Boiorum xxxii: ex his, qui arma ferre possent, ad millia xcii. Summa omnium fuerat ad millia ccCLXVIII. Eorum, qui domum redierunt, censu habito, ut Cæsar imperaverat, repertus est numerus millium c et x.

XXX. BELLO Helvetiorum (1) confecto, totius fere Galliae legati, principes civitatum, ad Cæsarem gratulatum convenerunt: intelligere sese, tametsi pro veteribus Helvetiorum injuriis populi romani (2), ab iis poenas bello repetisset, tamen eam rem non minus ex

(1) *Litteris græcis*: en caractères grecs.

(2) *Pueri, senes, mulieresque*: on s'attendait à trouver ici le génitif, comme plus haut *eorum*, dépendant de *numerus*; César s'éloigne de cette construction et parle, comme s'il avait mis plus haut: *nominati*, ou *nominatim enumerati erant*.